www.dre.pt

N.º 244 20 de dezembro de 2021 Pág. 79

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 23417/2021

Sumário: Abertura de procedimento concursal para o preenchimento de dois postos de trabalho
da carreira técnica superior.

1 — Nos termos dos n.os 1 a 3 do artigo 30.º, artigos 33.º a 38.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do disposto no n.º 5 do ar-
tigo 11.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021,
de 11 de janeiro, torna-se público que, por despacho da Presidente do Conselho Diretivo do Instituto
de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P., de 4 de novembro de 2021, encontra-se aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento
concursal para o preenchimento de dois (2) postos de trabalho da carreira e categoria de técnico su-
perior, previstos e não ocupados no mapa de pessoal do Instituto de Gestão Financeira da Segurança
Social, I. P., (IGFSS, I. P.) na modalidade de vínculo de emprego público por tempo indeterminado.

2 — Nível Habilitacional — Licenciatura, preferencialmente, em Direito, Gestão ou Economia,
sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — Caracterização do posto de trabalho que consiste no desempenho de funções na Secção
de Processo Executivo do Porto II da Direção de Recuperação Executiva, integrada no Departa-
mento de Gestão da Dívida: Gestão da carteira de processos; atendimento ao público; articulação
institucional; identificação de bens penhoráveis.

4 — A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IGFSS, I. P. em
http://www.seg-social.pt/procedimentos-concursais?bundleId=18595898.

23 de novembro de 2021. — A Diretora de Recursos Humanos, Cidália Pereira.

314780187